Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 201324 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013011100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 36/GC3, DE 10 DE JANEIRO DE 2013

(*) Aprova a reedição do Regulamento do
Comando-Geral do Pessoal.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no inciso XIV do art. 23 da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67400.005327/2012-88, resolve:

Art. 1º Aprovar a reedição do ROCA 20-3 "Regulamento do
Comando-Geral do Pessoal", que com esta baixa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Art. 3º Revogam-se a Portaria nº 216/GC3, de 24 de
fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 38, de 25
de fevereiro de 2005, Seção 1, página 12.

(*) Este Regulamento de que trata a presente Portaria será
publicado no Boletim do Comando da Aeronáutica (BCA).

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 1,
DE 9 DE JANEIRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E O MI-
NISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 13
do Decreto no 7.642, de 13 de dezembro de 2011, e considerando
proposta aprovada pelo Comitê Executivo e homologada pelo Comitê
de Acompanhamento e Assessoramento - CAA do Programa Ciência
sem Fronteiras, instituídos pelas Portarias Interministeriais MEC/MC-
TI no 382, de 12 de abril de 2012 e no 648, de 21 de maio de 2012,
resolvem:

Art. 1o Ficam instituídas as áreas e temas prioritários de
atuação do Programa Ciência sem Fronteiras, indicados a seguir:

I - engenharias e demais áreas tecnológicas;
II - ciências exatas e da terra;
III - biologia, ciências biomédicas e da saúde;
IV - computação e tecnologias da informação;
V - tecnologia aeroespacial;
VI - fármacos;
VII - produção agrícola sustentável;
VIII - petróleo, gás e carvão mineral;
IX - energias renováveis;
X - tecnologia mineral;
XI - biotecnologia;
XII - nanotecnologia e novos materiais;
XIII - tecnologias de prevenção e mitigação de desastres

naturais;
XIV - biodiversidade e bioprospecção;
XV - ciências do mar;
XVI - indústria criativa;
XVII - novas tecnologias de engenharia construtiva; e
XVIII - formação de tecnólogos.
Parágrafo único. Caberá à Coordenação de Aperfeiçoamento

de Pessoal de Nível Superior - CAPES, vinculada ao Ministério da
Educação, e ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq, vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação, definirem a pertinência das candidaturas às diversas áreas
e temas, conforme o curso de origem dos candidatos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro do Estado da Educação

MARCO ANTONIO RAUPP
Ministro de Estado da Ciência,Tecnologia

e Inovação

Ministério da Educação
.

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 10 de janeiro de 2013

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação, HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES nº 135/2012, de 8 de março de 2012, da Câmara de
Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, que, com
fulcro na Chamada Pública - CNE/CES no 01/2007, decidiu pela
convalidação de estudos e a validade nacional dos títulos de Doutor,
obtidos pelos 8 (oito) alunos abaixo relacionados, no curso de Dou-
torado em Saúde e Ambiente, ministrado pela Universidade Federal
de Mato Grosso, sediada no Município de Cuiabá, no Estado de Mato
Grosso, conforme consta dos autos do processo no

2 3 0 0 1 . 0 0 0 1 0 9 / 2 0 11 - 0 1 :

Aluno Documento de Identidade
1. Shirley Ferreira Pereira RG no 2.926.010 IPP/RJ
2. Arno Rieder RG no 12.877 SSP/MT
3. Maria Imelda dos Anjos Gon-
çalves

RG no 1.125.856-0 SSP/MT

4. Leocarlos Cartaxo Moreira RG no 20.905.968 SSP/MT
5. Marina Atanaka dos Santos RG no 9.661.838 SSP/SP
6. Eliana Freire Gaspar de Car-
valho Dores

RG no 7.580.696 SSP/SP

7. Genesson dos Santos Barreto RG no 6.573.590-4 IFP/RJ
8. Paulo Afonso Rossignoli RG no 529.109 SSP/MG

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação, HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES no 195/2012, da Câmara de Educação Superior, do Con-
selho Nacional de Educação, favorável à convalidação dos estudos e
à validação nacional do título de Mestre obtido no curso de Mestrado
em Educação, ministrado pela Universidade Camilo Castelo Branco,
com sede no município de São Paulo, no Estado de São Paulo, pelos
7 (sete) alunos relacionados abaixo, conforme consta do Processo no

2 3 0 0 1 . 0 0 0 1 0 1 / 2 0 11 - 3 7 .

N o NOME CÉDULA DE INDENTI-
DADE

1 Anna Maria Gracco Prado Santini 4531308 SSP-SP

2 José Floriano Veloso Filho 13206922 SSP-SP

3 Mônica Ferreira Nunes 11511292 SSP-SP

4 Moisés Aparecido Machado 17014788 SSP-SP

5 Maria Helena Veloso Salgado 16490874 SSP-SP

6 Carmem Sofia Rodrigues Mão Li-
sauskas

8433079 SSP-SP

7 Renê Reis 4781381-7 SSP-SP

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 24, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

A REITORA pro tempore do COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado,
destinado ao cadastramento de Professores, de acordo com a Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, com redação dada pelas Leis nº
9.849, de 26 de outubro de 1999 e nº 10.667, de 14 de maio de 2003,
nas disciplinas abaixo discriminadas, na forma do Edital n° 17 de 26
de outubro de 2012, publicado no D.O.U. de 5 de novembro de
2012.

1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Classificação Número de Inscrição Nome do Candidato Total de
Pontos

1 1SG.017.0024/12 MARIA LUCIA DE ARAUJO
ROCHA

270

2 1SG.017.0006/12 MAGDA ALVES DE FIGUEIRE-
DO

253

3 1SG.017.0036/12 PAULA DOS REIS MOITA 244
4 1SG.017.0056/12 PALOMA CASCARDO FRAN-

CA
236

5 1SG.017.0121/12 NEUMA GIL DE ALMEIDA
MANCUSO

228

6 1SG.017.0052/12 ANA LUZIA CANDIDA BAR-
ROCO

221

7 1SG.017.0151/12 RITA DE CÁSSIA RODRIGUES
CAMELO

220

8 1SG.017.0022/12 TÃNIA MARIA DUQUESNOIS
DUBOIS

220

9 1SG.017.0156/12 ELIANE DOS SANTOS CLE-
MENTE DE CARVALHO

219

10 1SG.017.0031/12 EVILANE ANTUNES DE JE-
SUS

212

11 1SG.017.0008/12 WANDERLEA LOPES DE FREI-
TA S

209

12 1SG.017.0019/12 VERA LÚCIA DE MELO ARA-
GÃO

207

13 1SG.017.0034/12 VALERIA FABIANO ALVES DA
S I LVA

205

14 1 S G . 0 1 7 . 0 111 / 1 2 CHRISTIANI MARIA GRAVATÁ
MARON

205

15 1SG.017.0107/12 ANDREA LUIZA MARQUES
DE SOUZA

204

16 1SG.017.0030/12 ANA PAULA DUARTE DA
CRUZ

203

17 1SG.017.0087/12 MARCILENE LOPES LEAL SA-
MEIRO

197

18 1SG.017.0091/12 MARIANA DOS REIS SANTOS 178
19 1SG.017.0193/12 MARCIA DE LOURDES CAR-

VALHO DE OLIVEIRA
173

20 1SG.017.0068/12 MICHELE RODRIGUES DE
SANT ANNA

170

21 1SG.017.0198/12 AMANDA FERREIRA MARCI-
CANO

164

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Classificação Número de Inscrição Nome do Candidato Total de
Pontos

1 CCO.017.0005/12 ALAYNE DA COSTA DUARTE 277
2 CCO.017.0002/12 FERNANDA COUTO DOS SAN-

TOS ARAUJO
176

3 CCO.017.0007/12 FABIO CORREA DE FIGUEIRE-
DO

158

DESENHO

Classificação Número de Inscrição Nome do Candidato Total de
Pontos

1 DES.017.0006/12 ÉRICA RENATA MARTINS DE
MIRANDA

206

2 DES.017.0008/12 DIANA FONSECA DE SOUZA
DE SENA

201

3 DES.017.0009/12 ANDRÉIA SILVA SALVATER-
RA

175

EDUCAÇÃO MUSICAL

Classificação Número de
Inscrição

Nome do Candidato Total de
Pontos

1 EMU.017.0019/12 THELMA NUNES TAETS 247
2 EMU.017.0020/12 REBECA VIEIRA DE QUEIROZ

ALMEIDA
208

3 EMU.017.0017/12 HENRIQUE ALMEIDA MAR-
TINS DE SOUZA

205

4 EMU.017.0012/12 MONIQUE DESIDERIO DA
SILVA MATHIAS

202

5 EMU.017.0015/12 FABIANA FEITOZA DORIA
CARDOSO SARAMAGO

194

6 EMU.017.0007/12 ANDRÉ LIBÓRIO CAPIBERIBE 193
7 EMU.017.0008/12 ALEXANDRA SEABRA MELO

OLIVEIRA
184

8 EMU.017.0005/12 SIMONE APARECIDA RUBIM
BARBOSA

176

9 EMU.017.0010/12 MARCILIO ALBANO DA SIL-
VA

173

FILOSOFIA

Classificação Número de
Inscrição

Nome do Candidato Total de
Pontos

1 FIL.017.0061/12 ALINE CRISTINA OLIVEIRA
DO CARMO

228

2 FIL.017.0059/12 DANIEL SIQUEIRA PEREIRA 217
3 FIL.006.0001/12 RICARDO PEDROZA VIEIRA 2 11
4 FIL.006.0014/12 CARLOS BEZERRA CAVAL-

CANTE NETO
208

5 FIL.017.0065/12 THOMAZ ESTRELLA DE BET-
T E N C O U RT

201

6 FIL.006.0041/12 RENATA LUIZE PINHEIRO
CARRARA

196

7 FIL.017.0082/12 VICTOR DIAS MAIA SOARES 192
8 FIL.017.0078/12 SILVIO CLAUDIO SOUZA 183
9 FIL.006.0047/12 JOÃO VALDECIR BATISTIOL-

LE
182

10 FIL.017.0088/12 HUGO ESTEVAM MORAES DE
SOUSA

179

11 FIL.006.0017/12 LIS HELENA ASCHERMANN
KEUCHEGERIAN

177

12 FIL.006.0023/12 ROSANE ALVES DE ABREU 173
13 FIL.006.0030/12 ERACI GONÇALVES DE OLI-

VEIRA
171

14 FIL.006.0042/12 MARCIO DANIEL DA COSTA
NICODEMOS

165

15 FIL.006.0024/12 JEAN DYEGO GOMES SOA-
RES

165

16 FIL.006.0035/12 DIEGO MOREIRA RODRI-
GUES

159

FRANCÊS

Classificação Número de
Inscrição

Nome do Candidato Total de
Pontos

1 FRA.017.0002/12 LUIZ PAULO DOS SANTOS
MONTEIRO

217

2 FRA.017.0001/12 IVANILDO LUIS SOUZA SERE-
JO

200

3 FRA.017.0008/12 ROSELI BARBOSA DA SILVA 164
4 FRA.017.0012/12 AMANDA SILVA DE OLIVEI-

RA
163

5 FRA.017.0003/12 JULIANA LOURENE DA CRUZ
CARNEIRO

159

6 FRA.017.0013/12 FLÁVIA SOARES DE SIQUEI-
RA

159

GEOGRAFIA

Classificação Número de
Inscrição

Nome do Candidato Total de
Pontos

1 GEO.017.0073/12 ALESSANDRA COSTA MAGA-
LHÃES

216

2 GEO.017.0032/12 TIAGO SANTOS DE VASCON-
CELOS

214

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-11T06:01:42-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial